UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVY

V/v đảm bảo công tác KCB

BHYT khi thực hiện mô hình

chính quyền địa phương 2 cấp

Quảng Ngãi, ngày        tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Các đơn vị khám, chữa bệnh trực thuộc Sở Y tế

tỉnh Quảng Ngãi;

- Các cơ sở khám chữa bệnh tư nhân có KCB

BHYT trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi nhận được Công văn số 176/BHXH-CĐBHYT

ngày 30/6/2025 của Bảo hiễm xã hội khu vực XXI về việc đảm bảo công tác

KCB BHYT khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp (đính kèm);

Sở Y tế đề nghị các cơ sở KCB BHYT trên địa tỉnh Quảng Ngãi thực hiện một

số nội dung sau:

1. Đề nghị các cơ sở KCB BHYT đảm bảo đầy đủ quyền lợi người bệnh

BHYT, tiếp tục sử dụng thẻ BHYT đã cấp cho người tham gia BHYT để KCB

theo chế độ BHYT khi chưa điều chỉnh thông tin địa chỉ và nơi đăng ký KCB

ban đầu trên thẻ BHYT đối với các cơ sở KCB BHYT sắp xếp, tổ chức lại tại

đơn vị hành chính các cấp.

2. Đề nghị các cơ sở KCB BHYT được tổ chức lại (giải thể, sáp nhập,

thành lập mới) chuẩn bị đầy đủ các điều kiện pháp lý cần thiết để phối hợp với

cơ quan BHXH kịp thời ký hợp đồng hoặc phụ lục hợp đồng KCB BHYT; đảm

bảo hợp đồng KCB BHYT được thực hiện liên tục, đầy đủ.

Trường hợp cơ sở KCB được tổ chức lại thành trạm y tế xã mới đủ điều

kiện ký hợp đồng KCB BHYT, đề nghị trạm y tế xã mới khẩn trương hoàn thiện

hồ sơ đề nghị ký hợp đồng KCB BHYT gửi BHXH trên địa bàn để tổ chức thẩm

định, ký hợp đồng, đảm bảo tính liên tục, kế thừa các điều, khoản của hợp đồng

đã ký với cơ sở KCB quản lý trạm y tế xã cũ.

Đề nghị các cơ sở KCB BHYT khẩn trương triển khai thực hiện, đảm bảo

đầy đủ quyền lợi cho người tham gia BHYT theo đúng quy định. Trong quá

trình thực hiện nếu có vướng mắc phát sinh đề nghị báo cáo ngay cho Sở Y tế và

liên hệ trực tiếp với BHXH khu vực XXI (qua phòng Chế độ BHYT) để được

giải quyết kịp thời theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.
Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Giám đốc, các PGĐ Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY(ntp).

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoàng Hải

		2025-07-02T07:45:28+0700

		2025-07-02T08:57:05+0700

		2025-07-02T08:57:06+0700

		2025-07-02T08:57:06+0700

		2025-07-02T08:57:06+0700